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Jasxa yfiaHoBa HaqrotarlGH naPx lllaP lhaxrrla
Peny6nqra CeBeptra MaxeAoFlfF

lnstitucioni publik P.rku kombatar l'lali Sharr
Republika e Maqedonisd se Veriul

N6 bazd te nenit 10, paragrafi l i Ligjit pdr

mbrojtjen e natyrds ("Gazeta zyrtare e

Republikds sE Maqedonis€" nr. 67104, 74106,

84107, 3sl7j, 47171, 748171, s9/72, 73/13,
163IL3, 47/74, 74617s, 3s/L6, 63176, 773/78
dhe "Gazeta zyrtare e Republikds sd

Maqedonisd sd Veriut" nr.757/271 dhe nenit
15 te Statutit te l.P.P.K Mali Sharr, Republika e
Maqedonisd sd Veriut, Kdshilli Drejtues i

l.P.P.K. Mali Sharr, Republika e Maqedonisd sE

Veriut md 10.02.2025, solli:
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Bpa ocxoaa xb qaex 10, crae 1 oA 3axoxor sa

3aurrura Ha npxpoAara (,,Cayx6eu BecHuK Ha

Peny6nr,rxa Maxe4oxnja" 6p.67 /O4, IalO6,
84107, 3s/7O, 47 lL7, 748117, s9172, 73/73,
763/73, 47/14, t46lts,39/76, 631t6, 7L3lL8
u,,Cayx6ex BecHhK Ha Peny6auxa Ceeepxa
Maxe4onuja" 6p.757/27\ x qneH 15 oA
Craryror Ha J.Y.H.n. Uap naaxxxa,
Peny6arxa Ceaepxa MaKeAoHyja, Ynpaaxnor
O46op xa J.y.H.n. LUap flaaxnxa, Peny6arxa
Ceeepua Maxegoxrja xa 4ex 10.02.2025
roAxHa, AoHece:

OA.IIYKA
3a pexxM Ha ABltx(elbe co MoTopHx Bo3xla

xa reprropxjara xa Haqroxaaex napx

,,IIJap naaxrxa"

{aex 1

Co oaa O4ayxa ce HapeAyBa Mepxara
pexuM Ha ABHxelbe co MoropHH Bo3ura Bo

nphpoAaTa ocBeH Bo Hace.neHh MecTa h Ha

chTe BhAoBrl naTHuJTa, ypeAeHx naTexr ,1

nonhroHh 3a Bo3ebe.

VENDIM
pEr reglim tE l€vizjes sd mjeteve motorike

nE territorin e Parkut KombEtar "Mali Sharr"

Neni 1
Me ketd vendim urdhdrohet masa e

regjimit tE ldvizjes sd mjeteve motorike nE

natyr6, perveg nE vendbanime dhe nd td gjitha
llojet e rrugdve, shtigjet e rregulluara dhe
poligonet e ldvizjes.

9aex 3

PexhMor Baxr 3a HeonpeAereH
BpeMeHcKrl nepxoA.

Yn. lberouresa 6P- 3, 1200 Teroso
Iea: +38i 72239 122 I E-Merr: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountain.org mk

Rr. Njegoshev nr.3, 1200 Tetove
fel: +389 ?2 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www. gsrmountain.org,mk
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qreH 2 Neni 2

Mepxara oA rueHor 1 og oeaa O4ayxa Masa nga neni 1 i kdtij vendimi dshtd
ce BocnocraByBa 3apaAH cnpeqyBalbe xa vendosur me qEllim t6 parandalimit td
4erpa4aquja Ha nphpoAara na reprropnjara degradimit tA natyrds nd territorin e Parkut
xa Haqnoxaaeu napx,,tlJap flnauuxa". Kombdtar "Mali Sharr".

Neni 3

Regjimi dsht6 i vlefshdm p6r n.id

periudhe td pacaktuar.

qreH 4 Neni 4
Pexumor oA qneHor 1 xa oaa O4,nyxa Regjimi nga neni 1 i kEtij vendimi nuk

He ce npHMeHyBa Bo c.,ryqav Ha: v3BpuJyBatbe zbatohet nE rastet e: kryerjes sd veprimtarive
ua:enjo4eacxu, uJyMo(o-cronaHcxu, HayqHH, bujqdsore, pyjore, shkencore, profesionale,



lnstitucioni pubtik Parku kombatar MaliSharr
Republika e Maqedonisa sd Veriut

konservuese ose tO tjera t6 lejuara, kur eshte
nd pajtim me Ligjin pdr mbrojtjen e natyrds
dhe me miratimin e Administrates se

institucionit.

Neni 5
Numri i pdrgjithshdm iratrakdve dshtd

i kufizuar nd tetd (8) nd ditd, duke pdrfshird
edhe ratrakdt e shdrbimit nd td gjithd
territorin e Parkut Kombdtar Mali Sharr.

Td gjithd ratraket duhet td pdrmbushin
te gjitha kushtet e parashikuara nga

legjislacioni nd fuqi.

Neni 6
Regjimi n8a neni l ikdtij Vendimi nuk

zbatohet n€ rast te gjendjes se
jashtdzakonshme dhe kur egziston rrezik pdr

.ietdn e njeriut.

K

{aex 5

B(ynHr4or 6poj Ha parpaqu ce

orpaHr,rqyBa Ha ocyM (8) xa 4en, Bnyqr4renHo

x cepBr,rcHr4re parpaqr4 Ha qenara reprroprja
Ha HallhoHaneH napx [IJap nnaxrHa.

Cure parpaqN Mopa Aa rH Hcno.nHyBar

cxTe ycnoBlr npeABhAeHh co no3t4THBHHTe

3aROHCXr,r npOnhclt.

qreH 6
Pex<HMor oA qreHor 1 xa oaa Ogryxa

He ce nphMeHyBa Bo cryqax Ha BoHpeAHa

cocroj6a 14 Kora nocrot4 onacHocr no qoBeqKH

x(HBOTh.

qreH 7

naruurara no Ko!{ e Ao3BoneHo h

aa6paHero ABhxelbero ce npercraBeHh Ha

xapra, xoja e noArorBeHa Bo corlacHocr co

llaaxor :a ynpaByBalbe co HaqhoHanHhor
napx r 3axouor 3a 3auJT]1Ta Ha nphpoAara,
npr4RaxaHa Bo AHeKc 1, l{oja e cocraBeH Aen
ua oaa O4ryxa.

9aex 8
Comacno o4pe46r,rre og vaen 105,

craB (3) o4 3axoxor ra 3auirhra Ha

npupoAaTa, Bo 3oHaTa 3a aKThBHo

ynpaByBalbe ce Ao3BoreHh a]fiuBHocTr4 oA
eKoHoMcxh KapaKTep xox HeMaar HerarhBHo

enrjaxne Ha npxMapHara qe, Ha 3aurhra.
CornacHo nraHor 3a ynpaayBalbe co

HaquoHaneH napK ulap nnaHr,rHa, aKrHBHocra

cxrjarue co parpaqh e N4exrrQuxyaaua xaxo

AO3BOneHa aKTIBHOCT BO Cl4Te 3OHl,l CO

xcK,nyqox Ha 3oHara Ha crpora aaurrnra.3a 4a
ce ocurypr 3auJTHTa Ha BaxHhre xa6rrarr
oBaa aRThBHocT e MoxHo Aa ce oABrBa caMo

Neni 8
Sipas dispozitave td nenit 105,

paragrafi (3) te Ligjit pEr mbrojtjen e natyr6s,
nii zontin e menaxhimit aktiv lejohen
aktivitete me karakter ekonomik qd nuk kand

ndikim negativ n6 qdllimin pardsor td
mbrojtjes.
Sipas pla n it te menaxhimit td Parkut Kombdtar
Mali Sharr, aktiviteti iskijimit me makina td
borEs dshto identifikuar si nj6 aktivitet i lejuar
nd td gjitha zonat, perveg nd zondn e mbrojtjes
sd rreptE. Per te siguruar mbrojtjen e

habitateve td rdnddsishme, ky aktivitet mund
td zhvillohet vettlm kur trashiisia minimale e

Yr. lberouesa 6p.3. 1200 TeroBo
fe +389 72239 122 I E-Mern; park@sarmountain.org.mk

\Nww-sa rmou ntain. o rg. m k

Rn Njegoshev nr 3, 1200 TetovE
fel: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.oE.mk
www.sarmouniain.org.mk

JasH. ycraxosa H.qrio{anex nagx lllaP nnaHxHa
Peny6nr(a CeBePHa MaxeAoHnla

cTpyrlHh, KoH3epBaqhcKr4 ,tntl Apyrx
AO3BOIeH[ AejHOCTX, XOra e roa BO

comacHocT co 3aKoHoT 3a 3auJTHTa Ha

np!4poAara r co o4o6pyaaue oA ynpaBara Ha

nxcrnryqrjara.

Neni 7

Rrugdt ndpdr td cilat lejohet dhe
ndalohet ldvizja paraqiten nd njd hartd te
pdrgatitur nE pdrputhje me Planin e

Menaxhimit td Parkut Kombdtar dhe Ligjin pdr
mbrojtjen e natyrds, td paraqitur nd aneksin 1,

pjese perbdrdse e ketij vendimi.



Jaaxr ysraxoBr HaqxoHanGrl nap( lllap lhaxxHa
Peny6nr,rra Ceeepxa MaxeaoHraja

lnstitucioni publik Psrku kombetar l,lali Sharr
Repubtika e Maqedonisd sE Veriul

mbulesais sA bords dshtd 50 cm ne vende
kritike td cilat do ti pdrcaktoj administrata e

Parkut Kombdtar Mali Sha rr.

Neni 9

Ldvizja e ratrakave do td kryhet sipas

regjimit te percaktuar pEr ldvizjen e mjeteve
motorike nd territorin e Parkut Kombdtar
"Mali Sharr" pdrgjatd shtigjeve td
parashikuara, td paraqitura nd Aneksin 1, qE

6shtd pjes6 pdrbdr6se e kdsaj Vendimi.

K
BO yCrOBh Ha MXHIManHa CHeXHa noKphBKa

o4 50 cm Ha KpurxqHh ruecra xou (e rr
oApeAx ynpaBara Ha HaqxoHare napx ulap
flaaxnHa.

9aex 9

ABhx{e}bero Ha parpaLlx (e ce

u3BeAyEa cnopeA BocnocTaBeHhoT pexxM Ha

ABvxelbe co MoTopHh Bo3hna Ha

reprropnjara Ha HaqhoHaneH napK,,Ulap
flaaxuxa" no npeABuAeHxre rpach
nphKaxaH14 Bo AHexc 1, cocraBeH Ae, oA oBaa

O4ayxa.

t{aen 10

PelxhMor (e ce cnpoeeAyBa noA

HaA3op 14 KoHTpona oA qyBapcKara cryx6a xa
J.y.H.n.Uap nraHuHa, Peny6arxa Ceaepxa

MaxeAoHxja.

qreH 11

Oaaa O4ryxa BneryBa Bo cxna co

AeHOT Ha AOHeCyBatbe.
Co aaeryaaruero Bo cr4na Ha oBa

OMyRa ce craBa BoH cnaa Oayxara co
6p.0302-368/1 oA 26.04.2023 roAxHa h
O4nyxara co 6p.0202-155/2 oa 79.O2.2024
roAxHa.

O6paraoxexre
CoraacHo qneH 10 crae 1 o4 3aRoHor

3a 3auJTUTa Ha npxpoAaTa, ABt,l}i{e}be co

MOTOpHX 8O3Hna BO npXpOAaTa OCAeH BO

HaceneHh MecTa 14 Ha cvTe BhAoBt4 naTHuITa,

ypeAeHh naTeKr.r h no,nlrroHv 3a Bo3elbe, e

aa6paxero, a 3apaAx cnpeqyBalbe Ha

4erpa4aqnja Ha nphpoAara.

Moropxure Bo3]4na A!{peRTno anujaar xa

aenjogeacxrre o6nacn4, 6roparxalrgxocra n

BoAHvre crcreMr, rxro pe3ynrHpa co aary6a
Ha 6nonou:xara pa3HoBuAHocr u

HapyulyBatbe Ha eRonouJKara paMHorex{4.

Neni 11

Ky vendim hyn nd fuqi ditdn e

miratimit.
Me hyrjen ne fuqi td kEtij Vendimi

shfuqizohen Vendimet me nr.0302-368/1 nga

26.04.2023 vit dhe Vendimi me nr. 0202-155/2
nga 19.02.2024 vit.

Arsyetim
Nd bazd te nen it 10 paragrafit 1td Ligjit

pdr mbrojtjen e natyres, ndalohet levizja e

mjeteve motorike nd natyrd, pervee nd

vendbanime dhe nd td giitha llojet e rrugtive,
shtigjeve td organizuara dhe poligoneve td
ldvizjes, me qdllim td parandalimit tE

degradimit tA natyres.

Mjetet motorike ndikojn6 drejtpdrdrejt nd

zonat bujqdsore, biodiversitetin dhe sistemet
e ujit, duke rezultuar nei humbjen e

biodiversitetit dhe prishjen e ekuilibrit
ekologjik.

Yn- lberou]e8a 6p- 3, 1200 TeroBo
fe l3Ag 72239122 I E-Mern: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountain.org,mk

Rr. Njegoshev nr 3, 1200 Tetovd
lel: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org. mk
www.sarmountain.oE.mk

Neni 10

Regjimi do te zbatohet nEn

mbikdqyrjen dhe kontrollin e sh€rbimit td
siguris6 t6 l.P.P.K Mali Sharr, Republika e

Maqedonisd sd Veriut.



Jalxa ycrrxora Haqhoxarcx nap( llrap [ha|xsa
Peny6na(a Ce6epHa Ma(eAoH ja

HaqxoHarHuor napx e Ae$xHhpaH KaKo

oco6eHo 3auJTHTeHo no4pa,rje co Br.rcoxr,r

nphpoAHx, RynrypHH H eRoror.uKr,r BpeAHocrx,
raxa urro aa6paxara Ha ABllxe[be co MoropHx
Bo3hra He caMo uJTo (e ja aaurrrr
qenoxynHara 6 no paa x oeugx ocra A

exocucreMr4re Bo napKor, ryxy r (e co3AaAe
ycnoBh 3a MHpHo H 6ea6e4xo ho(ycrBo 3a

noceTrTeruTe.

lnstitucioni pubtik Parku kombSlar llati 5h.rr
Repubtika e Maqedonrsd se Veriut

Parku kombdtar pdrkufizohet si njd zond

vegandrisht e mbrojtur me vlera tE larta
natyrore, kulturore dhe ekologjike, ndaj
ndalimi i ldvizjes me mjete motorike jo vetem
qd do te mbroje te gjithd biodiversitetin dhe
ekosistemet nd park, por do td kri.iojd edhe
kushte pdr nje pErvoj6 tE qete dhe td sigurt
pdr vizitordt.

Coraacuo 3axouor 3a npornacyBalbe Ha Aen
oA tlJap flaannxa 3a HaqxoHareH napR
(,,Cayx6ex BecHhK Ha Peny6auxa Ceeepxa
MaKeAoHxja" 6p.t51,/271, JaBHara ycraHoBa

HaquoHanex napx UJap nnaHhHa, Peny6nnxa
Ceeepxa Maxe4oxuja e AonxHa Ha

repuropujara xa Haquoxaauxor napx Ulap
flaaunua Aa ja cnpoBeAyBa 3auJrhrara Ha

npxpoAHoro HacneAcrBo. l-lenra Ha

BOCnOCTaByBalbe Ha OBaa Mepxa e

cnpeqyBabe AerpaAaqxja Ha npt.tpoAara Ha

repuropujara Ha HaqxoHareH napx,,tllap
llaaunxa". Boe4uo npexy oBa MepKa ce

oBo3MO)RyBa MXp Ha At,lBr4Te x{l,lBOTHH,

3auJrHTa Ha npHpoAaTa h pecypcxTe Bo

npHBaTHa concTBeHocT xaKo H yxl4salbe Ha

ry6xreaure Ha npxpoAara Bo HaqhoHaneH
napx [.lJa p flnaxrxa.

Sipas Ligjit pdr shpalljen e njd pjese td Malit
Sharr pdr Park Kombdtar ("Gazeta zyrtare e

Republikds sd Maqedonisd sd Veriut" nr.

lsll2ll, lnstitucioni Publik Parku Kombetar
Mali Shar, Republika e Maqedonisd sd Veriut
6shte i obliguar qd td zbatojd mbrojtjen e

trash6gimisd natyrore nd teritorin e Parkut
Kombdtar Mali Sharr. Qdllimi ivendosjes sd

kdsaj mase dshtd parandalimi idegradimit td
natyrds nd territorin e Parkut Kombdtar "Mali
Sharr". NjEkohdsisht, kjo masd mundeson
qetesind e kafshdve tE egra, mbrojtjen e
natyr6s dhe resurseve nd prondsi private, si

dhe rehatind e adhuruesve te natyrds nd
Parku n Komb6tar Mali Sharr.

.J.YH.tI. tllap l-laanuHa/1. P. P K. Mali Sharr,

nperceAare /K etar i K. D.

,4
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,Mnne Mrno EBCX h

Yr. tberouresa 6p. 3, 
.l200 

TeroBo
Teti +389 72 239 122 | E-Mexn: park@sarmountain.org.mk

www.sarmountaan.org.mk

Rr Njegoshev nr 3, 1200 Tetov6
lel: +389 72 239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.otg.mk

CornacHo nperxoAHo HaBeAeHoro, xaKo 11

HauhTe oAroBopHocTh KoH onuirecTBoTo r,r

norpe6ara 4a ja aaurrrume npupoAara H

He3aMeHrllBl4Te pecypch Ha HaqHoHanHr4or

napx lllap nnaHhHa ce oA,yqx xa(o Bo

Axcno3,rn,rBor Ha oBaa OMyKa.

Sipas te la rtdshiinuards, si dhe pdrgjegjdsive

tona ndaj shoqdrisd dhe nevojds p6r td
mbrojtur natyrdn dhe pasuritt! e

paz6ven dEsuesh me te Parkut KombOtar Mali
Shar; u vendos si nd dispozitiv t€ kEtij

vend im i.
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